
 
 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
N.  62                                                                                                                                      del  01.08.2012 
 
 
OGGETTO:  Impegno spesa per organizzazione manifestazioni  inserite nel calendario degli eventi  di  

                        “Basole di Luce Festival  2012 e per la programmazione estiva delle borgate di  

                          Donnalucata, Cava d’Aliga e Sampieri”. 

_______________________________________________________________________________________ 

IL CAPO SETTORE 

 

Viste  le delibere di G.C. n. 53 del 27.07.2012 e n. 56 del 31.07.2012  con le quali: 

- sono stati approvati rispettivamente il programma relativo alle proposte di manifestazioni e spettacoli  da 

inserire nel programma “Basole di Luce Festival 2012” e quello relativo alla programmazione estiva da 

effettuarsi nelle borgate di Donnalucata, Cava D’Aliga, Sampieri e centro storico di Scicli organizzate 

dalle Associazioni Culturali; 

- è stato dato mandato al Capo Settore Sviluppo Economico l’assunzione dei relativi atti gestionali 

connessi e consequenziali all’adozione dei predetti provvedimenti; 

Che dalla valutazione delle caratteristiche artistico/culturali delle diverse proposte di spettacoli pervenute  da 

parte di Associazioni Culturali, l’Amministrazione Comunale  è venuta nella determinazione di procedere 

all’acquisto delle  manifestazioni  inserite nei programmi di cui alle sopracitate deliberazioni che qui ad ogni 

effetto si richiamano; 

Ritenuto, pertanto,  organizzare tale eventi, al fine di offrire alla cittadinanza momenti di svago e di 

socializzazione senza tralasciare anche gli aspetti della crescita culturale; 

Tenuto conto  della valenza culturale - ricreativa e l’interesse che tali manifestazioni possono offrire, quale 

valido motivo per un richiamo turistico su tutto il territorio comunale; 

Ritenuto che nella specie ricorrono le condizioni richieste dal vigente regolamento dei contratti e dalla 

vigente normativa in materia contrattuale per procedere all’acquisto a mezzo trattativa privata senza gare 

informale, trattandosi di prestazioni d’opera basate sull’intuitu  personae, o su un rapporto di esclusiva tra i 

singoli artisti/gruppi e le organizzazioni proponenti; 

Dato atto che si tratta di prestazioni prettamente artistico/professionale e che per quanto riguarda i costi, pur  

non potendosi per tale ragione effettuare una valutazione tecnica sulla congruità dei prezzi da un’indagine 

effettuata e tenuto conto dei costi sostenuti lo scorso anno per attività similari si ritiene che siano adeguati a 

quelli correnti di mercato; 

Visto lo schema di contratto tipo, al presente atto allegato, formandone parte integrante e sostanziale che 

disciplina i rapporti fra l’ente e le organizzazioni proponenti gli spettacoli; 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  

 



Preso atto che il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 giugno 2012, ha differito al 31 agosto 2012 il  

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali; 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2012 occorre assumere impegni di 

spesa in dodicesimi rispetto alla capienza del corrispondente capitolo di bilancio 2011; 

Accertata, pertanto, la necessità di impegnare la somma di € 19.718,33 con imputazione rispettivamente 

all’intervento 1.07.02.05/10 cap.175  e all’intervento 1.07.02.03/10 cap. 202 del corrente bilancio di 

previsione, determinata sugli importi impegnati nell’anno 2011; 

Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:” Ove la scadenza del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 

dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 

tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 

bilancio definitivamente approvato.” 

Ritenuto, pertanto, opportuno, oltreché necessario provvedere in merito; 

Visto il Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi per manifestazioni turistiche e culturali 

approvato con delibera consiliare n.45 del 20.03.1992; 

Vista la delibera di C.C. n.30 del 03.05.2010, divenuta esecutiva il 14.06.2010 con la quale  è stato 

approvato il Regolamento per la concessione del patrocinio comunale; 

Vista la delibera di G.C. n.170 del 12.08.2011 con la quale sono state determinate per l’anno 2011 le tariffe 

relative all’utilizzo, fra l’altro, di beni immobili di proprietà comunale; 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 

Visto il vigente  Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 

28/06/1996; 

Visto l’ art. 183 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

 

DETERMINA 

 

Per la causale in premessa: 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di acquistare gli spettacoli meglio descritti nel programma “Basole di Luce Festival 2012” e in quello 

relativo alla programmazione estiva da effettuarsi nelle borgate di Donnalucata, Cava D’Aliga, Sampieri 

e centro storico di Scicli organizzate dalle Associazioni Culturali, approvato rispettivamente con delibera 

di G.C. n. 53 del 27.07.2012 e n. 56 del 31.07.2012, che qui ad ogni effetto si richiamano; 

3. di approvare lo schema di contratto di prestazione artistica, disciplinante i rapporti fra questo Comune e 

le Associazioni e/o ditte proponenti gli spettacoli, di cui al precedente punto 2) che sotto la lettera A) si 

allega alla presente, formandone parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto  che con propria successiva e apposita determinazione si  provvederà alla liquidazione dei: 



� contributi concessi a manifestazioni avvenute, previa presentazione della documentazione di cui 

all’art. 32 e con le modalità di cui all’art. 34 del vigente regolamento per la concessione dei 

contributi, approvato con delibera consiliare n. 45 del 20/03/1992; 

� compensi spettanti con le modalità riportate al punto 2. dello schema di contratto di prestazione 

5. di  impegnare, per i motivi espressi in narrativa, la somma di € 19.718,33, necessaria per realizzare le 

iniziative e spettacoli inseriti sia  nel programma di “Basole di Luce Festival 2012” che  nella 

programmazione estiva nelle borgate di Donnalucata, Cava d’Aliga e Sampieri, giuste delibere di G.C. n. 

53 del 27.07.2012 e n. 56 del 31.07.2012, operando sui dodicesimi del redigendo bilancio 2012, ai sotto 

elencati interventi: 

� quanto ad € 7.280,00 sull’intervento 1.07.02.03/10 – cap. 202; 

� quanto ad € 12.438,33 sull’intervento 1.07.02.05/10 – cap. 175; 

6. di riservarsi  ad avvenuta approvazione del bilancio esercizio 2012, ulteriore provvedimento di impegno 

spesa sui suesposti capitoli sino a concorrenza dell’intero stanziamento; 

7. di trasmettere la presente al Settore Finanze  per gli adempimenti di propria competenza.     

 

 

IL CAPO SETTORE 
                                                                                       F.to     (D.ssa Enza Giuseppa Spataro) 

                                                                                                                     ______________________ 
   
 
 
 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
 

IMPEGNO  N. _________ 
LIQUIDAZIONE N. _________ 
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         
        _____________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Lett. A)  

 
 
 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE ARTISTICA 
 
L'anno duemiladodici il giorno ______del mese di agosto  in Scicli, nella sede degli uffici del settore 
Sviluppo Economico del Comune di Scicli, in esecuzione delle delibere di G.C. n. 53 del 27.07.2012 e n. 56 
del 31.07.2012 
 

T R A 
 
- la Dott.ssa Spataro Enza, nata a Niscemi il 17/11/1953, Capo Settore dello Sviluppo Economico la quale 

interviene in nome e per conto del Comune di Scicli, C.F. 00080070881, in prosieguo chiamato Comune, 
che legalmente rappresenta; 

- il Sig. ____________, nato a ________ il ________ residente a ________ in Via _________, il quale 
interviene nel presente atto nella qualità di titolare della Ditta _______ P.I. _______________in 
prosieguo  denominato Ditta; 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE  

1. OGGETTO 
 
La  Ditta ____________________________si impegna a realizzare, espressamente per questo Comune una 
manifestazione  denominata _____________________________ comprendente gli spettacoli di seguito 
specificati: 
 
Detti spettacoli si terranno: 

���� n. _ spettacoli ____________________________________________ 
���� n. _ concerti di  

 
La ditta garantisce la organicità e la completezza dello spettacolo, nonché la professionalità. 
Garantisce, altresì, che ciascun spettacolo non avrà durata inferiore a 60 min. consecutivi di tempo. 
La ditta si impegna che gli artisti siano presenti nei luoghi sopraindicati per l'effettuazione degli spettacoli in 
tempo utile e muniti di quanto necessario per la regolare esecuzione degli stessi. 
 
 2. COMPENSO 
 
A fronte delle obbligazioni assunte in virtù del presente accordo ed a titolo di compenso per le prestazioni 
effettuate, il Comune si impegna a corrispondere alla Ditta ________ la somma complessiva di € ________ 
comprensiva degli oneri Enpals e dell' IVA come di seguito specificata: 

����   n. __ _________________________ € _________  
����   n. __ _________________________ € _________  

 
Al pagamento si provvederà  con le procedure di cui all'art. 33 del vigente regolamento di contabilità, ovvero 
a prestazione avvenuta ed a seguito di presentazione di regolare fattura o altro documento fiscale valido, da 
presentare all'ufficio competente, previa attestazione da parte del responsabile del procedimento, 
dell'avvenuta esecuzione degli spettacoli. 
 
3. INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE PROCEDIMENTO  
 
La ditta fornitrice o il singolo artista è tenuto ad operare in stretta collaborazione con il responsabile del 
procedimento, individuato nella persona della _________. 

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 
SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  

 



4. CARATTERISTICHE  
 
Gli spettacoli saranno realizzati con cast artistico e strumentazione di cui ai programmi trasmessi che si 
allegano al presente sotto le lettere ____, formandone parte integrante e sostanziale. 
 
5. RECESSO PER IMPEDIMENTI  
 
Qualora la ditta ________ non sia in grado di assicurare lo svolgimento degli spettacoli a causa di 
sopraggiunti impegni o per malattia, infortunio od ogni altro impedimento comunicato tempestivamente per 
iscritto, il presente contratto deve intendersi consensualmente risolto, rimanendo esclusa da parte di questo 
Comune ogni pretesa al risarcimento del danno o al pagamento di indennizzo. 
 
6. MANCATA EFFETTUAZIONE O SOSPENSIONE DELLO SPETTA COLO  
 
Nel caso in cui qualche spettacolo non possa essere effettuato per cause di forza maggiore, non imputabili 
alla ditta, il Comune si obbliga a corrispondere, a titolo di indennizzo, la somma corrispondente al 30% del 
compenso pattuito al 1° comma del precedente articolo 2, relativamente allo spettacolo sospeso. 
La medesima penalità è dovuta dalla ditta qualora qualche spettacolo non venga effettuato per cause al 
medesimo imputabili diverse da quelle di forza maggiore, malattia o infortunio. 
Resta tuttavia inteso che gli spettacoli non effettuati, a monte del capoverso precedente, potranno essere 
tenuti, con il consenso delle parti, nel medesimo luogo, entro 30 gg. da quello della mancata effettuazione. 
Ove lo spettacolo fosse già iniziato e dovesse venire sospeso o annullato per causa di forza maggiore o 
comunque non addebitabili a responsabilità di una delle parti, il Comune si impegna a corrispondere il 50% 
del compenso di cui al precedente art. 2, limitatamente allo spettacolo sospeso. 
 
7. OBBLIGO DELLA RESTITUZIONE DI COPIA SOTTOSCRITTA  DEL CONTRATTO  
 
Il Comune si obbliga a far tenere alla ditta un esemplare del presente contratto debitamente sottoscritto entro 
il perentorio termine di 15 gg. dalla data apposta in calce allo stesso. 
 
8. MODIFICAZIONI  
 
E' espressamente esclusa ed assolutamente non valida ogni modificazione o correzione dei patti contenuti 
nella presente scrittura, qualora non sia stata concordata e sottoscritta da entrambi le parti. 
 
9. AUTORIZZAZIONI  
 
La ditta garantisce di essere munito di tutte le autorizzazioni necessarie per la effettuazione degli spettacoli 
proposti, con particolare riferimento agli adempimenti ENPALS e al certificato di agibilità. 
Tale documentazione deve essere esibita e consegnata in copia prima della firma del presente contratto. 
A tale riguardo il Comune rimane sollevata da ogni onere o responsabilità patrimoniale che dovesse derivare 
in conseguenza dell'irregolarità della documentazione esibita. 
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione o all'esecuzione del 
presente contratto, le parti riconoscono esclusivamente competente il foro di Modica. 
Per quanto non espressamente previsto con il presente atto le parti si rimettono alle vigenti disposizioni in 
materia. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 C.C. le parti espressamente dichiarano di conoscere ed accettare le 
clausole del presente contratto. 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   LA DITTA                                                                                               IL CAPO SETTORE   
_________________                       Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 
  
 


